
 
 
 
 
 
 
 

P.G.N. 0117126/313 del 09/10/2019  

 

AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO 
(ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) 

 

PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ESECUZIONE DEL SERVIZIO DI “SUPPORTO ALLA 
PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE 
NELL’AMBITO DI PROGETTO GIOVANI (01/01/2020 – 30/09/2020)” 
 

La sottoscritta Monica Esposito, in qualità di Responsabile del Procedimento 

 

COMUNICA 

 

che il Comune di Cesena intende svolgere un’indagine di mercato al fine di individuare operatori 
economici da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di ”SUPPORTO ALLA 
PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO E REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ PREVISTE 
NELL’AMBITO DI PROGETTO GIOVANI”  

INFORMAZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: 
Le attività da realizzarsi da parte della ditta affidataria sono dettagliate come segue: 

a) Progettazione, coordinamento e realizzazione operativa di eventi e iniziative rivolte ai 
giovani nell’ambito del contenitore culturale “Cantiere Giovane” e progettazione condivisa 
per l’accesso ai contributi di cui alla L.R. 14/2008, quali in particolare:  
1. attività di incontro e protagonismo rivolte ai giovani che frequentano i centri di 

aggregazione giovanili (CAG) presenti nel territorio; 
2. "Estate attivi!", progetto finalizzato a promuovere il volontariato giovanile nei mesi 

estivi;  
3. "Scuola in Teatro!", rassegna di spettacoli teatrali rivolti alle scuole secondarie della 

città;  
4. iniziative finalizzate a favorire la produzione di forme di protagonismo, espressione 

artistica e culturale giovanile;  
5. iniziative di animazione, cittadinanza attiva e aggregazione giovanile;  
6. attività di formazione rivolta ai volontari delle associazioni che operano nei CAG;  
7. iniziative finalizzate a favorire forme espressive giovanili che coinvolgano nella 

realizzazione le eccellenze presenti sul territorio (associazioni culturali, compagnie 
teatrali, artisti, gruppi musicali, circoli…) valorizzando anche spazi inusuali della città e 
delle frazioni; 

b) Rapporti per il coinvolgimento delle associazioni del territorio dell’Unione dei Comuni 
Cesena Valle Savio finalizzati alla realizzazione dei progetti, eventi e iniziative rivolte ai 
giovani di cui alla lettera a); 

c) Monitoraggio dei progetti, eventi e iniziative rivolte ai giovani di cui alla lettera a), con 
particolare alla verifica sullo stato di avanzamento delle attività, al raggiungimento degli 
obiettivi e al conseguimento dei risultati attesi; 

d) Progettazione, coordinamento e realizzazione di azioni comunicazione per promuovere i 
progetti, eventi e iniziative rivolte ai giovani di cui alla lettera a);  

e) Analisi e mappatura delle attività e delle opportunità rivolte ai giovani del territorio. 
 

COMUNE DI CESENA 
 

 
 
 

SETTORE SCUOLA, LAVORO, SPORT E 
PARTECIPAZIONE  
SERVIZIO LAVORO SVILUPPO GIOVANI UNIVERSITÀ 

Piazza del Popolo 10 - 47521 Cesena 
Tel: 0547.356592-323  Fax 0547.356519 
E-mail: lsg@comune.cesena.fc.it  

 
 



L’importo a base di gara è stabilito in Euro 16.393,45 (Euro sedicimilatrecentonovantatre virgola 
quarantacinque centesimi), IVA esclusa, per il periodo dal 1 gennaio 2020 fino al 30 settembre 
2020, di cui € 321,32 (Euro trecentoventuno virgola trentadue), non soggetti a ribasso, per oneri 
della sicurezza. 
 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: 
 
La manifestazione d’interesse alla procedura negoziata dovrà pervenire entro le ore 13:00 del 
giorno 29/10/2019, utilizzando esclusivamente i modelli e  le procedure rinvenibili al 
seguente link: 

https://servizi.unionevallesavio.it/applicazioniweb/ManifestazioneInteresse/main.jsp
?id=81 
 

La manifestazione d’interesse dovrà contenere i recapiti ai quali trasmettere la successiva lettera 
d’invito e la dichiarazione del possesso delle condizioni minime per essere invitati, di seguito 
riportate: 
 
Requisiti generali di partecipazione: 
 

A) Assenze di cause di esclusione ai sensi art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 

B) Requisiti di capacità tecniche e professionali – art. 83 c. 6 D. Lgs. 50/2016: Iscrizione nel 
registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura della Provincia in 
cui la ditta ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza. Nel caso di 
soggetto non tenuto all’obbligo di iscrizione in CCIAA, dichiarazione del Legale 
Rappresentante con le formalità del D.P.R. 445/2000, con la quale si dichiara 
l’insussistenza del suddetto obbligo e le relative motivazioni e copia dell’Atto costitutivo e 
dello Statuto 

C) iscrizione su piattaforma telematica MEPA, alla data di scadenza della presente 
manifestazione di interesse, per la categoria di cui all’ “Allegato 15 al Capitolato d’Oneri 
“Prestazioni di Servizi alle Pubbliche Amministrazioni” per l’abilitazione di Fornitori alla 
Categoria “Servizi di supporto specialistico”. 

 

ESAME DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 

Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato. 

Saranno ammessi alla procedura di gara (negoziazione) tutti i soggetti in possesso dei requisiti 
sopra indicati che avranno presentato la propria candidatura in conformità al presente avviso. 
Laddove pervenga un numero di candidature inferiori a 5 (cinque) l’Amministrazione comunale 
procederà ad integrare l’elenco degli operatori da invitare a negoziazione con soggetti in 
possesso dei requisiti minimi richiesti per la partecipazione fino alla concorrenza di 5 (cinque) o 
di invitare anche un numero di soggetti inferiore a 5 (cinque) se non dovesse esserci un numero 
sufficiente di soggetti idonei. 
 
MODALITA' DI AGGIUDICAZIONE 

Il servizio verrà affidato con procedura negoziata, gestita in modalità telematica, secondo quanto 
previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 del medesimo Decreto. L’Amministrazione, in presenza dei presupposti di legge, 
disporrà l’esclusione delle offerte anormalmente basse. 
 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a procedure di affidamento, ma è 
finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse atte a favorire la 
partecipazione del maggior numero di operatori economici. 
 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento ovvero di 
sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il presente procedimento o di 



non dare seguito all’affidamento di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 
 
Il presente avviso è pubblicato fino al 29/10/2019 presso il sito INTERNET: 
www.comune.cesena.fc.it  nella sezione “Avvisi indagini di mercato – Profilo del committente”. 
 
Responsabile del procedimento è Monica Esposito - Tel. 0547 356240 – email: 
esposito_m@comune.cesena.fc.it 

La procedura di gara verrà successivamente espletata dal Settore Scuola Lavoro Sport e 
Partecipazione.   
 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo 2016/679 
  

Ai sensi dell’Art. 13  del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), il Comune di Cesena, con riferimento all’attività di trattamento dei dati personali raccolti 
presso l'interessato, relativi al presente avviso, al fine di dare esecuzione alle norme che tutelano il trattamento dei dati personali delle persone fisiche, con la presente 
informativa intende fornire le informazioni essenziali che permettono alle stesse l’esercizio dei diritti previsti dalla vigente normativa. 
 
Titolare del Trattamento e Responsabile della Protezione dei dati 

 Titolare del trattamento dei dati  COMUNE DI CESENA 
Piazza del Popolo 10, 47521 Cesena (FC) 
P.E.C. protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 

Responsabile del trattamento dei dati 
  

SETTORE SCUOLA, LAVORO, SPORT E PARTECIPAZIONE 
rappresentato organicamente dal Dirigente Dott.ssa Monica Esposito 
P.E.C. protocollo@pec.comune.cesena.fc.it 
Email: esposito_m@comune.cesena.fc.it 

Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D.-D.P.O. – Data 
Protection Officer) 

Il Titolare del trattamento dati ha designato il Responsabile della Protezione dei Dati 
(D.P.O.) ex Art. 37 del Regolamento UE 2016/679. È possibile rivolgersi al Titolare o al 
D.P.O. al seguente indirizzo e-mail: privacy@unionevallesavio.it 

  
Base giuridica del trattamento 
La base giuridica che legittima l’utilizzo dei dati personali è la necessità di adempiere ad un obbligo legale e/o contrattuale al quale è soggetto il Titolare del trattamento. 
Finalità del trattamento dei dati 
I dati personali saranno trattati dal Titolare nell'esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, nel rispetto 
degli obblighi previsti dalla legge e dai regolamenti per finalità: 
a) relative all’adempimento di un obbligo legale e/o contrattuale al quale il Titolare del trattamento è soggetto; 
b) necessarie ad accertare, esercitare o difendere un diritto in sede giudiziaria o ogniqualvolta le autorità giurisdizionali esercitino le loro funzioni giurisdizionali. 
Il trattamento è effettuato per il perseguimento delle finalità di cui sopra ed, in particolare, per: 
§   Disciplina dei contratti pubblici (Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. 50/2016). 
Qualora il Titolare del trattamento intenda trattare ulteriormente i dati personali per una finalità diversa da quelle per cui essi sono stati raccolti, prima di tale trattamento, 
sarà fornito all’interessato informazioni in merito a tale diversa finalità nonché ogni ulteriore informazione necessaria per garantire un trattamento corretto e trasparente. 
Modalità di trattamento dei dati personali 
I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle finalità sopra indicate 
nel rispetto dei principi dell’Art. 5 del Regolamento UE 2016/679 e dei diritti dell’interessato disciplinati nel Capo III dello stesso Regolamento. 
Misure di sicurezza 
Il Titolare del trattamento e il Responsabile del trattamento garantiscono l’adozione di misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di sicurezza 
adeguato al rischio ai sensi dell'Art. 32 del Regolamento UE 2016/679. Il trattamento dei dati è effettuato a cura delle persone autorizzate allo svolgimento delle relative 
procedure. 
Destinatari dei dati - Comunicazione dei dati 
I dati personali oggetto di trattamento possono essere comunicati a soggetti terzi, pubblici e privati, in ottemperanza ai relativi obblighi di legge, di regolamento e/o 
contrattuali o quale requisito necessario per la conclusione di un contratto, esclusivamente per le finalità di cui alla presente Informativa. In particolare, i dati saranno 
comunicati ad altri uffici per adempimenti contabili e di controllo legati all’erogazione del premio. 
Tempo di conservazione dei dati 
I dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il periodo di durata del rapporto contrattuale, fatta salva l’ulteriore conservazione 
degli stessi laddove necessaria ai legittimi interessi del Titolare e all’adempimento di specifici obblighi di legge o regolamento. 
Diritti dell’interessato 
In base all’Art. 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679, gli interessati ovvero le persone fisiche cui i dati si riferiscono, possono esercitare in qualsiasi momento i 
propri diritti nei confronti del Titolare; in particolare il diritto di accesso ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o la limitazione, l’aggiornamento se essi risultano 
incompleti o erronei e la cancellazione, se essi sono stati raccolti in violazione di legge, nonché di opporsi al loro trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da 
parte del Titolare. A tal fine è possibile inoltrare istanza al Titolare del trattamento o al D.P.O. al seguente indirizzo mail: privacy@unionevallesavio.it 
Diritto di proporre reclamo 
In base a quanto previsto dall'Art. 77 del Regolamento UE 2016/679, in caso di presunte violazioni del Regolamento stesso l'interessato può proporre reclamo all’Autorità 
di Controllo Italiana - Garante per la protezione dei dati personali (www.garanteprivacy.it), fatta salva ogni altra forma di ricorso amministrativo o giurisdizionale.  

 
 
   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
   Monica Esposito 

 


